关于深入开展“学雷锋，战疫情”

线上主题教育实践活动的通知

各学院，各志愿者类学生社团:

2020年3月5日是第57个全国学雷锋纪念日、第21个“中国青年志愿者服务日”。为深入贯彻落实习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作部署会议上的讲话精神，充分展现共青团作为党的助手和后备军的担当，引领广大青年学生弘扬雷锋精神，共筑防疫青春长城，经研究，决定在全校学生中广泛开展“学雷锋，战疫情”线上主题教育实践活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

“学雷锋，战疫情”
二、活动时间

2020年3月

三、活动内容
活动以“学雷锋，战疫情”为主题，着重围绕教育青年学生居家抗疫，修养道德情操，学养提升自我，突出读书学习、网络志愿服务等内容，组织青年学生充分利用网络空间广泛开展内容丰富、形式多样的志愿服务活动。重点活动安排如下：

开展“学习雷锋事迹，传承志愿精神”主题教育活动。围绕雷锋同志生平事迹、毛泽东同志等老一辈革命家向雷锋同志学习的题词、习近平总书记关于雷锋精神的重要论述等，通过线上主题团课、主题班会、事迹宣讲等多种形式活动开展，将“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神和疫情防控责任有机统一，引导青年学生学习雷锋先进事迹，崇尚雷锋高尚品德，感悟雷锋时代精神。各团支部开展的此类主题教育活动统一通过“智慧团建”系统记录。团支书需在智慧团建系统上发布“团课”或“团日活动”，随后录入活动信息和照片，其中“活动地点”填写支部名称即可。

开展“传递网络正能量，争做文明好网民”网络文明传播志愿服务活动。利用微信公众号、QQ空间等积极宣传疫情防护知识，宣传“学雷锋，战疫情”系列活动开展情况。发起#做雷锋精神的种子#微博话题，加强对雷锋事迹、雷锋精神的宣传阐释。开展“身边的活雷锋”短视频征集活动，依托短视频平台、直播平台等传播抗击疫情先进人物和志愿者的感人事迹。

开展“重温《雷锋日记》线上读书会”活动。引导学生重温《雷锋日记》，积极学习雷锋同志爱学习爱读书的精神，推动青年学生爱读书、多读书、读好书、善读书，利用居家时光在阅读中不断提高文化素养，汲取知识和能量。

开展“云端相聚，互帮互助”共建文明网络课堂活动。教育学生在网络学习过程中主动协助老师解决由不可控因素引发的技术、交流问题，主动帮助网络条件差的同学跟上课堂节奏，帮助课程学习有困难的同学答疑解惑。全体同学互相鼓励，团结协作，保障学习任务顺利完成。

开展“尊老敬老，知恩报恩”中华美德传承活动。引导学生学习雷锋同志尊老敬老的崇高品质，教育学生珍惜陪伴长辈的时光，主动与长辈交流疫情防控新知识，教长辈做一套家庭版健身操，教长辈用一次微信，带长辈看一次直播，听长辈讲一次红色故事、雷锋故事，跟长辈学一项技能，与长辈共谈国家发展新变化。

推动团员成为注册志愿者。要按照团中央《中国注册志愿者管理办法》和《关于推动团员成为注册志愿者的意见》有关要求，紧抓“3·5”有利契机，积极推动团员注册青年志愿者 ,可登录青岛志愿服务网（http://qdzyfw.qingdao.gov.cn/）进行注册，在各项活动中发挥好团员注册志愿者的骨干作用。

四、活动要求

1.加强组织领导。深入开展学雷锋志愿服务活动、弘扬雷锋精神，是疫情防控时期的重要举措，是加强思想政治教育的重要渠道，是学校德育工作的重要组成部分。各学院要做到一院一品，突出特色，精心策划，敢于创新，以青年人喜为愿为作为活动设计的出发点，周密安排，统一部署，加强领导，切实将各项活动抓紧、抓实、抓好。

2.加强安全教育。疫情期间所有志愿服务活动坚持“安全第一”原则，主要依托网络信息平台采取线上形式开展，不组织室内集中活动。教育引导全体学生严格遵循各地疫情防控有关要求和学校相关决策部署，加强科学防护。
3.建立长效机制。要将学习和弘扬雷锋精神作为学校德育工作的重要内容，结合各学院实际，确定学雷锋活动的常态化项目，落实到学校德育教育的方方面面，贯穿于师生工作、学习和生活的始终，从自我做起，从身边的小事做起，不断增强学生的爱校荣校意识，形成学雷锋志愿服务“人人愿为、时时能为、处处可为”的常态化学习和实践机制。

4.注重总结宣传。各学院要充分利用各类网络信息平台加大宣传、推广力度，务求实效。注重挖掘在活动中涌现出的先进人物，选树身边的典型，学习身边的榜样；及时总结本学院的特色做法和突出成果。各学院于3月28日上午11点前将活动开展情况(文字+图片)以压缩文件的形式报校团委邮箱（qdndtw@163.com）。

共青团青岛农业大学委员会

2020年03月03日